广东省厂务公开民主管理联席会议文件

粤工总[2010]36号

关于开展创建省级厂务公开民主管理
示范点活动的通知

各地级以上市、中央驻粤单位、省属集团（总公司）厂务公开协调（领导）小组办公室，省级产业工会，省直机关工会，省总工会机关各部门：

为进一步深化我省厂务公开工作，全面推动以职工代表大会为基本形式的企事业单位民主管理，经省厂务公开民主管理联席会议第1次会议研究，决定在全省范围内开展创建省级厂务公开民主管理工作示范点活动。现将有关事项通知如下：

一、总体目标
以科学发展观为指导，认真贯彻党的十七届四中全会、中央经济工作会议精神，按照中央“两办通知”、省“两办”指导意见和《广东省厂务公开条例》要求，围绕“三促进一保持”，通过省级示范单位的引导带动和辐射作用，巩固国有、集体及其控股企业和科教文卫体等事业单位公开面，扩大非公企业公开覆盖面，提升我省厂务公开民主管理工作水平，使全省厂务公开民主管理工作达到组织领导机制健全，公开制度科学完善，公开内容全面具体，公开形式丰富多样，监督体系完善规范，充分发挥厂务公开民主管理在稳定企业劳动关系、稳定社会的作用。力争在2012年前使我省国有、集体及其控股企业和公办学校、医院等事业单位职代会建制率达到100%，非公企业职代会建制率达到已建工会组织企业数的80%以上；国有、集体及其控股企业和公办学校、医院等事业单位厂务公开建制率达到100%。非公企业厂务公开建制率达到已建立工会组织企业数的80%以上；国有、集体公司制企业职工董事80%以上；职工监事建制率达到80%以上。
二、省级示范单位标准

（一）国有、集体及其控股企业和公办学校、医疗事业等单位
1、组织领导机制健全。厂务公开民主管理领导机构和办事机构健全；厂务公开民主管理工作列入企事业单位重要议事日程，定期研究和解决厂务公开民主管理工作中的问题和困难；厂务公开民主管理工作列为企事业单位目标（责任制）考核、效能建设、行风评议、党风廉政建设评议的重要内容。
2、公开制度科学完善。制定和完善主动公开和依法公开相关的职能、责任、评议、监督、考核、追究、奖惩等制度；完善和规范公开程序；编制公开指南和目录，绘制公开职权流程图；厂务公开民主管理已经实行“贯标”。

3、公开内容全面具体。国有企事业单位把中央“两办通知”规定的企事业单位重大决策、生产经营管理、涉及职工切身利益、与领导班子建设和党风廉政建设密切相关的四大问题，以及《条例》规定的十二项公开内容作为厂务公开的重点。
 4、公开形式丰富多样。具备以下公开形式：建立职工代表大会或职工大会，并按照职代会的职权、程序规范运作；厂务公开栏；厂务公开民主管理网；报刊、广播、电视等媒体等。
（二）非公企业

1、有厂务公开民主管理领导机构和办事机构，有人专（兼）职负责此项工作；并列入企业“双爱双评”活动内容认真组织实施。

2、建立起主动公开和依法公开的基本制度，有公开指南、目录和实行“贯标”，确保推进公开的分工明确、责任到位，并认真抓好评议、监督、奖惩等工作。

3、认真落实省“两办”指导意见，结合实际，确定厂务公开民主管理的重点内容，及时、全面和真实实施公开。

4、创新公开方式方法，在完善职工代表大会，厂务公开栏和报刊、广播、电视等形式的基础上，充分利用厂务公开民主管理网，提高厂务公开工作科技水平。
三、工作要求
(一)加强领导,形成合力。省厂务公开民主管理联席会议成员单位要发挥自身优势，加强协调配合，合力推动此项工作的开展。省厂开办要加强工作指导，定期或不定期地组织督查，并利用新闻媒体进行舆论引导和监督，推动创建活动健康开展，同时，要研究新情况，总结新经验，不断创新创建活动。各级厂务公开民主管理工作协调（领导）机构要根据省的做法，制定本地区本单位创建示范点活动方案或计划，认真组织实施。

（二）注重培育，分类指导。各地各单位创建活动要从实际出发，注意选择一些不同区域、不同条件的国有、集体及其控股企业和公办学校、医疗事业单位，以及非公企业作为示范点，培育一些高标准、多类型的典型。既要抓工作基础好的单位，又要抓工作基础薄弱的单位；既要抓经济条件好的单位，又要抓经济条件差的单位；既要坚持标准，严格要求，又要区别情况，分类指导，提高整体水平。省、市、县各级厂务公开民主管理协调（领导）机构每年应选择2-3个示范单位作为联系点，加强培育和指导，并办成当地的样板。
（三）对照标准，严格申报。各地各单位要按照省的《通知》要求，严格按照标准确定省级示范单位，并予严格考核，保证质量，做到优中选优，确保推荐的单位名符其实，充分发挥示范和幅射作用。对拟命名的省级示范单位，省厂开办将按照省的评选标准进行检查验收，并采取适当方式向社会公开接受群众和社会的监督。同时，对命名表彰的省级示范单位实行动态管理，不搞“终身制”，已被命名表彰的单位要参加下一轮评选，使创建活动充满活力，深入持久地开展下去。
从2010年开始，省厂务公开民主管理联席会议拟命名表彰第一批全省厂务公开民主管理示范单位，以后每两年进行一次命名表彰。
（四）总结推广，以点带面。各地各单位要注意总结交流创建活动的经验和体会，取长补短，相互借鉴，充分发挥示范单位的引导、带动和辐射作用。同时，要采取多种方式，通过新闻媒体广泛宣传示范点的事迹材料，做到以点带面。

广东省厂务公开民主管理联席会议

                              (广东省总工会代章)

                             二O一O年二月二十六日

主题词：厂务公开 示范点 通知

报：全国厂开办

送：省厂务公开民主管理联席会议成员单位

校对：广东省总工会基层部             2010年3月3日
共印150份
PAGE
- 2 -